
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1155  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  73 DEL 20/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI VIAGGIO E COMPENSI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELLA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE. PERIODO 

SETTEMBRE 2013-NOVEMBRE 2014. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI VIAGGIO E COMPENSI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELLA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE. PERIODO 

SETTEMBRE 2013-NOVEMBRE 2014. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1492 del 18/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Dott.ssa Marilina Dabramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1492 del 18/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. S. Vincenzo la Forgia 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Premesso  che: 

 

• con nota della Prefettura di Bari n. 1948/4.2.12/U.P.E.  del  20 gennaio 2012 veniva 

trasmesso il Decreto n.32 del 19 gennaio 2012 con il quale la Corte di Appello di Bari 

nominava la I e  la II Sottocommissione Elettorale Circondariale ed i rispettivi Presidenti 

nelle persone del dott. Ernesto Liguori per la I ed il dott. Covella Nicola per la II; 

• con successiva nota n.45417/4.2.12/UPE del 23 novembre 2012, la Prefettura di Bari 

trasmetteva il Decreto n.523 in data 22 novembre 2012 con il quale la Corte di Appello di 

Bari sostituiva il dott. Ernesto Liguori con il Dott. Francesco Minervini; 

• il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione 

Centrale dei Servizi Elettorali – con circolare n. 2600/L del 01/02/1986 – Capitolo III – 

ha diramato in merito le relative istruzioni applicative inerenti la Commissione Elettorale 

Circondariale; 

• l’art.24, come sostituito dall’art.10 della legge 30/04/1999 n.120 e il successivo art.25 del 

D.P.R. 20 marzo 1967 n.223, prevedono, in favore di ciascun componente e del 

segretario della Commissione e Sottocommissione Elettorale Circondariale, la 

corresponsione, oltre al rimborso delle spese di viaggio, di un gettone di presenza pari ad 

€ 30,99; 

• successivamente, l’art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n.24, oltre al 

consolidato orientamento giurisprudenziale derivante da numerosi pronunciamenti della 

Corte dei Conti in merito, ha sancito la gratuità dell’incarico di componente delle 

Commissioni e Sottocommissioni Elettorali Circondariali, riconoscendo ai medesimi 

soltanto il diritto al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, lasciando 

invariata l’applicazione l’art.24 del T.U. citato relativamente alla corresponsione del 

gettone di presenza in favore del segretario per la partecipazione alle sedute delle 

suddette Commissioni; 

• nel periodo settembre 2013 – novembre 2014 la I Sottocommissione Elettorale 

Circondariale ha tenuto n. 11 sedute; 

• nel medesimo periodo la Commissione Elettorale Circondariale ha tenuto n.5 sedute; 

 

Tutto ciò premesso  

 



• Vista la richiesta del Presidente della I Sottocommissione Elettorale Circondariale, 

finalizzata al rimborso delle spese di viaggio sostenute per l’espletamento del proprio 

mandato; 

• Visto l’art.8 della Legge 26/07/1978 n.417, il quale prevede che la misura dell'indennità 

chilometrica di cui al primo comma dell'art. 15 della legge 18 dicembre 1973, n. 836, è 

ragguagliata ad un quinto del prezzo di un litro di benzina super vigente nel tempo; 

• Visti i verbali dai quali risulta la presenza del Presidente della succitata 

Sottocommissione e, di conseguenza, il numero dei giorni in cui ha raggiunto l’Ufficio 

Elettorale del Comune di Molfetta per l’espletamento delle proprie funzioni; 

• Quantificato nel modo seguente l’importo spettante a titolo di rimborso spese viaggio: 

km. 60 x 11 sedute = tot. km. 660 

€ 1,70 x 1/5 = € 0,34 

Km. 660 x € 0,34   

Totale da rimborsare     € 224,40; 

• Quantificato nel modo seguente l’importo dei gettoni di presenza, spettante al Segretario 

delle succitate Sottocommissione e Commissione Elettorale Circondariale, dott. Salvatore 

Vincenzo la Forgia: 

€ 30,99 x 16 sedute (11 Sottocomm. + 5 CEC)  € 495,84 

oneri riflessi 23,80%      € 118,00 

IRAP 8,50%        €   42,15 

TOTALE       € 655,99 

• Considerato che il Sig. Visentini Giacomo, dipendente comunale a tempo indeterminato, 

ha partecipato, in qualità di Istruttore Amm.vo (Cat. C) dell’U.O. Elettorale, alle 

operazioni propedeutiche e successive al lavoro delle predette Sottocommissioni, 

svolgendo n.20 ore di lavoro al di fuori del normale orario di servizio, quantificate nel 

seguente modo: 

Importo lordo (€ 12,95 x 20 ore)   € 259,00 

Oneri riflessi 23,80%      €   61,64 

IRAP 8,50%      €   22,02 

TOTALE      € 342,66 

• Ritenuto, pertanto, di dover  liquidare l’importo di € 224,40 per rimborso delle spese di 

viaggio al Presidente della Sottocommissione Elettorale Circondariale, l’importo di € 

655,99 al dott. S. Vincenzo la Forgia per gettoni di presenza spettanti al Segretario della 

succitata Sottocommissione e della Commissione Elettorale Circondariale e l’importo di 

€ 342,66 al sig. Visentini Giacomo quale compenso per lo svolgimento di lavoro 

propedeutico e successivo alle sedute della succitata Sottocommissione; 

• Vista la legge 24/12/2007, n. 244; 

• Vista la legge n.417/1978; 

 

DETERMINA 

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Liquidare la spesa complessiva di € 224,40 al Presidente della Sottocommissione 

Elettorale Circondariale, dott. Francesco Minervini, a titolo di rimborso spese di viaggio 

sostenute per l’espletamento delle proprie funzioni nelle 11 sedute tenutesi nel periodo 

settembre 2013 – novembre 2014, così come specificato nella richiesta inviata; 

3) Accreditare la predetta somma di € 224,40 in favore del dott. Minervini presso: 

Banca Apulia di Bari, 

IBAN: IT90 Q057 8704 0010 3557 2000 451 

ABI: 05787 

CAB: 04001 

C/c: 03557 2000 451 

4) Liquidare al dott. Salvatore Vincenzo la Forgia, l’importo lordo di € 655,99 per gettoni di 

presenza previsti per l’espletamento delle funzioni di Segretario della suddetta 

Sottocommissione e della Commissione Elettorale Circondariale; 



5) Liquidare al sig. Visentini Giacomo, Istruttore Amm.vo (Cat. C1) dell’U.O. Elettorale, 

l’importo lordo di € 342,66 per lo svolgimento di n.20 ore, al di fuori del normale orario 

di servizio, per lavoro propedeutico e successivo alle sedute della Sottocommissione 

succitata; 

6) Imputare la spesa complessiva di € 1.223,05 come segue: 

€ 224,40 al Cap. 14196 del Bilancio 2014; 

€ 998,65 al Cap. 14190 del Bilancio 2014; 

7) Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, in quanto riguarda spese contrattuali del personale; 

8) Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Dirigente del Settore Economico-

Finanziario, all’U.O. Gestione del Personale per quanto di rispettiva competenza. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.73 del 20/11/2014

20/11/2014Data: Importo: 224,40

Oggetto: LIQUIDAZIONE SPESE DI VIAGGIO E COMPENSI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE
CIRCONDARIALE. PERIODO SETTEMBRE 2013-NOVEMBRE 2014.

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 318.096,12

293.253,18

224,40

293.477,58

24.618,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.000,00

0,00

224,40

224,40

Disponibilità residua: 775,60

Capitolo: 14196

Oggetto: RIMBORSO SPESE COMMIS. ELETTORALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2014 2373/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2373/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2373/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 20/11/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.73 del 20/11/2014

20/11/2014Data: Importo: 998,65

Oggetto: LIQUIDAZIONE SPESE DI VIAGGIO E COMPENSI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE
CIRCONDARIALE. PERIODO SETTEMBRE 2013-NOVEMBRE 2014.

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 318.096,12

293.477,58

998,65

294.476,23

23.619,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.000,00

0,00

998,65

998,65

Disponibilità residua: 1,35

Capitolo: 14190

Oggetto: GETTONI COMMISSIONI COMUNALI ED ELETTORALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2014 2374/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2374/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2374/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 20/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1492

LIQUIDAZIONE SPESE DI VIAGGIO E COMPENSI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE. PERIODO SETTEMBRE 2013-NOVEMBRE
2014.

2014

Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 73 Nr. adozione generale: 1155
20/11/2014Data adozione:

25/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


